
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: VINCI SARA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

DETERMINA SERVIZIO TECNICO 
N. 63 DEL 25/06/2014  

 
OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA DELLA SALUTE E 
SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO NEGLI IMMOBILI IN USO, A QUALSIASI 
TITOLO, ALLE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE, ALLA CONSUL.SAR. 2000- CON 
SEDE LEGALE IN ORISTANO IN VIA MARCONI,SN- 09170.           

Codice CIG: ZE90DEF800  
L’anno duemilaquattordici del mese di giugno del giorno venticinque nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

-  Visti gli artt. 107 e 191 del D.Lgs. 267/2000; 
- Visto l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 così introdotto dall’art. 3 comma 1 lettera d) del Decreto Legge 

n°174 del 2012; 
Richiamati: 

 l'art.  151,  comma  1,  del   testo   unico   delle   leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato 
con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale fissa al 31 dicembre il termine  per la 
deliberazione del bilancio di previsione per l'anno successivo  da parte degli  enti  locali  e  dispone  
che  il  termine  puo'  essere differito con decreto del  Ministro  dell'interno,  d'intesa  con  il Ministro  
dell'economia  e  delle  finanze,  sentita  la   Conferenza Stato-citta' ed autonomie locali, in presenza 
di motivate esigenze;  

 Il Decreto del Ministero dell’Interno del 29 aprile 2014 recante il Differimento al 31 luglio 2014 il 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali; 

 l’art. 163 del D. Lgs. 267/2000 il quale stabilisce che qualora la scadenza del termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo 
all'inizio dell'esercizio finanziario di riferimento, l'esercizio provvisorio si intende automaticamente 
autorizzato sino a tale termine e si possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non 
superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato, con 
esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento 
frazionato in dodicesimi; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n° 27 del 19.08.2013 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2013, la Relazione Previsionale e Programmatica ed il Bilancio Pluriennale 
2013-2015; 

- Vista la delibera di G.C. n. 115 del 19.12.2013 di autorizzazione all’esercizio provvisorio del POG per 
l’esercizio 2014; 

- Visto il Decreto Sindacale n. 03 del 02.01.2014 con il quale viene nominato Responsabile dell’Ufficio 
Tecnico l’Ing. Sara Vinci; 

- Visto il regolamento di contabilità dell’ente approvato con delibera C.C. n°58 del 30.10.1997; 
- Visto il regolamento comunale di fornitura di beni e servizi approvato con delibera C.C. n° 4 del 

25.01.2008 e modificato con delibera C.C. n°3 del 30.01.2009; 
- Visto il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n.81 ed in particolare gli artt. 17 e 18 che recitano: 

Art. 17. Obblighi del datore di lavoro non delegabili 
1. Il datore di lavoro non può delegare le seguenti attività: 
a) la valutazione di tutti i rischi con la conseguente elaborazione del documento di valutazione dei 
rischi; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: VINCI SARA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

b) la designazione del responsabile del servizio di prevenzione e protezione dai rischi (RSPP); 
Art. 18. Obblighi del datore di lavoro e del dirigente 
1. Il datore di lavoro e i dirigenti, che organizzano e dirigono le stesse attività secondo le attribuzioni 

e competenze ad essi conferite, devono: 
a) nominare il medico competente per l'effettuazione della sorveglianza sanitaria;  
b) designare preventivamente i lavoratori incaricati dell'attuazione delle misure di prevenzione 
incendi e lotta antincendio, di evacuazione dei luoghi di lavoro in caso di pericolo grave e immediato, 
di salvataggio, di primo soccorso e, comunque, di gestione dell'emergenza; 
c) …omissis…. 

- Vista l’obbligatorietà nel rispetto della normativa vigente e la conseguente necessità di nominare un 
R.S.P.P. ed il medico competente che si occupino di redigere il DVR dell’azienda e nel contempo si 
provveda con la sorveglianza sanitaria; 

Vista la necessità di effettuare i corsi di formazione e/o aggiornamento dei lavoratori incaricati dell'attuazione 
delle misure di prevenzione incendi e lotta antincendio, di evacuazione dei luoghi di lavoro in caso di pericolo 
grave e immediato, di salvataggio, di primo soccorso e, comunque, di gestione dell'emergenza; 
 
Richiamati: 

 Art.11 comma 2 del D.Lgs. 163/2006 che recita “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 

ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte.” 

 Art. 192 del T.U.E.L. di cui al Decreto Legislativo n.267/2000 che recita “La stipulazione dei contratti deve 

essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento….omissis”  

Visto l’art. 1, comma 1 del D.L. 95/2012, convertito in legge 7 agosto 2012 n°135, come modificato dall’art. 1, 
comma 153 della L.288/2012 (con decorrenza dal 1°gennaio 2013) e meglio conosciuta come Spending 
Review che recita: “i contratti stipulati in violazione dell'articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, 
n. 488 ed i contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto 
messi a disposizione da Consip S.p.A. sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di 
responsabilita' amministrativa. Ai fini della determinazione del danno erariale si tiene anche conto della 
differenza tra il prezzo, ove indicato, dei detti strumenti di acquisto e quello indicato nel contratto. ((Le 
centrali di acquisto regionali, pur tenendo conto dei parametri di qualita' e di prezzo degli strumenti di 
acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A., non sono soggette all'applicazione dell'articolo 26, comma 
3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488.))….omissis; 
 
Considerato che si è proceduto alla consultazione del sito acquistinretepa.it ed è stato possibile trovare una 
unica Società (Sintesi spa con sede in Roma in Via Giovanni Giolitti,42-00185) che esegue il Servizio di 
Gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro negli immobili in uso, a qualsiasi titolo, alle 
Amministrazioni Pubbliche, per la Regione Sardegna ed appartenente al lotto 4 della Convenzione Consip; 
 
Richiamata la determinazione del servizio tecnico n° 25 del 19.02.2014 di affidamento ai sensi dell’art. 125 
comma 11 del D. Lgs. 163/2006 del “Servizio di Gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di 
lavoro negli immobili in uso, a qualsiasi titolo, alle Amministrazioni Pubbliche” alla Società Sintesi SpA con 
sede in Roma in Via Giovanni Giolitti,42-00185 – P.I. 03533961003 per l’importo complessivo di € 5.601,39 
e per il periodo 2014-2016; 
 
Dato atto che dopo diversi mesi di comunicazioni esclusivamente telefoniche si è tentato di caricare il 
servizio in oggetto sul portale Consip senza nessun esito positivo in quanto la società Sintesi SpA non ha più 
“capienza nella convenzione” ossia lo stesso portale consente di accettare i servizi in oggetto sino ad un 
limite massimo di impegno economico, il quale è stato già raggiunto; questo significa che l’ente ha dovuto 
contattare altre società specializzate nel settore alle quali ha richiesto un preventivo di spesa per lo stesso 
servizio offerto dalla Sintesi SpA; 
 
Viste le offerte economiche presentate dalla SIPAL surl con sede in Cagliari (n/s prot. gen. n°964/2014) e 
dalla Consul. Sar. 2000 con sede in Oristano (n/s prot. gen. n°1840/2014) e relative ai seguenti servizi da 
attivare: 
 
- Documento di Valutazione dei Rischi (Redazione/aggiornamento DVR); 
- Piani di Prevenzione e Protezione (Redazione/aggiornamento PMP e PE); 
- Servizi di prevenzione (Nomina RSPP); 
- Servizi alle persone – Piano di formazione informazione ed addestramento; 
- Servizi alle persone- Corsi di formazione; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: VINCI SARA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- Redazione/aggiornamento PSS e nomina medico competente (Piano di sorveglianza sanitaria, esami e 
visite); 
Il servizio - Corsi di formazione-  prevede l’attivazione dei seguenti corsi: 
Corso per dirigente- 16 ore; 
Corso sul corretto uso delle attrezzature munite di videoterminale; 
Corso Antincendio e simulazione incendio e prove di spegnimento; 
Corso Primo soccorso gruppo B; 
Sorveglianza sanitaria e nomina medico competente: 
Visita medica per idoneità alla mansione specifica; 
Visita oculistica; 

 
Considerato che le due società hanno offerto per il servizio su citato e per una durata triennale i seguenti 
importi: 

 SIPAL surl con sede in Cagliari: € 16.944,00; 
 Consul. Sar. 2000 con sede in Oristano: € 11.070,00; 

 
Dato atto che il Piano di erogazione dei servizi prevede una pianificazione generale delle attività della durata 
triennale con un importo superiore per il primo anno dovuto al costo per la formazione che dovrà essere 
ripetuta ogni due -tre anni; 
 
Ritenuto opportuno per l'ente perché economicamente più vantaggioso attivare il servizio di gestione 
integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro con la società Consul. Sar. 2000 con sede in Oristano 
in Via Marconi, sn- P.I. 006407109520 per un importo lordo di € 11.070,00 e suddiviso secondo il prospetto 
sottostante: 
 
Anno Servizio Integrato 

(RSPP+DVR+PC+PR+ 
PMP+PFIA+PMA+ Due 

Diligence+ Medico 
competente+ PDE, etc)+  iva 

(22%) 

Sorveglianza 
sanitaria 

(esente iva) 

Corso di 
formazione 
(esente iva) 

Importo netto Iva Costo 
Complessivo 

2014 € 2.500,00  € 570,00 € 660,00 € 3.730,00 € 550,00 € 4.280,00 

2015 € 2.500,00  € 120,00  / € 2.620,00 € 550,00 € 3.170,00 

2016 € 2.500,00  € 570,00 / € 3.070,00 € 550,00 € 3.620,00 

 
 
Considerato che l’importo del servizio da affidare è pari ad € 11.070,00 e quindi inferiore ad € 40.000,00; 

 
Visto l’art. 125 del D.Lgs n. 163/2006 che prevede, al comma 11, per servizi o forniture inferiori a 
quarantamila euro, l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento; 
 
Visto l’art. 41, comma 1, della L.R. 5/2007, che dispone che le amministrazioni aggiudicatici possono 
eseguire in economia i servizi e le forniture individuate in apposito loro regolamento; 
 
VISTO il vigente “Regolamento Comunale dei servizi e forniture eseguibili in economia”; 

 
Ritenuto opportuno nonché necessario affidare il “Servizio di Gestione integrata della salute e sicurezza sui 
luoghi di lavoro negli immobili in uso, a qualsiasi titolo, alle Amministrazioni Pubbliche” alla Società Consul. 
Sar. 2000 con sede in Oristano in Via Marconi, sn- P.I. 006407109520; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 3 della legge 136/2010 il codice CIG ZE90DEF800;  
Considerato che la spesa complessiva, per il primo anno ossia per il 2014 è di € 4.280,00, trova copertura 
finanziaria in carico al cap. 9 (interv. 10.10.203 - CP) del redigendo Bilancio 2014 e che lo stesso importo 
non è suscettibile di frazionamento in dodicesimi; 
 
Dato atto che la differenza pari ad € 6.790,00 e relativa agli anni 2015-2016 verrà imputata al bilancio 
pluriennale 2015 e 2016 (€ 3.170,00 per il 2015 ed € 3.620,00 per il 2016); 
 
Visto il Codice dei Contratti pubblici; 
 
Visto il Regolamento Comunale sui servizi e forniture da eseguirsi in economia; 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: VINCI SARA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
DETERMINA 

Di prendere atto della premessa; 
Di affidare ai sensi dell’art. 125 comma 11 del D. Lgs. 163/2006 il “Servizio di Gestione integrata della salute 
e sicurezza sui luoghi di lavoro negli immobili in uso, a qualsiasi titolo, alle Amministrazioni Pubbliche alla 
Società Consul. Sar. 2000 con sede in Oristano in Via Marconi, sn- P.I. 006407109520 per l’importo 
complessivo di € 11.070,00 e per il periodo 2014-2016 e secondo il prospetto sottostante: 
 
Anno Servizio Integrato 

(RSPP+DVR+PC+PR+ 
PMP+PFIA+PMA+ Due 

Diligence+ Medico 
competente+ PDE, etc)+  iva 

(22%) 

Sorveglianza 
sanitaria 

(esente iva) 

Corso di 
formazione 
(esente iva) 

Importo netto Iva Costo 
Complessivo 

2014 € 2.500,00  € 570,00 € 660,00 € 3.730,00 € 550,00 € 4.280,00 

2015 € 2.500,00  € 120,00  / € 2.620,00 € 550,00 € 3.170,00 

2016 € 2.500,00  € 570,00 / € 3.070,00 € 550,00 € 3.620,00 

 
 
Di prendere atto che:  

a) L’affidamento del servizio in premessa è obbligatorio ai sensi degli artt. 17 e 18 del D.Lgs. 81/2008 e 

ss.mm.ii; 

b) L’oggetto del contratto: il servizio di Gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro negli 

immobili in uso, a qualsiasi titolo, alle Amministrazioni Pubbliche; 

c)    Il costo del servizio per l’anno 2014 è di € 4.280,00, per il 2015 è pari ad € 3.170,00 e per il 2016 di € 

3.620,00; 

d) La modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’articolo 125, comma 11, del decreto 

legislativo n. 163 del 2006 a seguito di consultazione del portale acquistinretepa.it; 

Di impegnare in favore della Società Consul. Sar. 2000 con sede in Oristano in Via Marconi, sn- P.I. 
006407109520 
l’importo di € 11.070,00 da imputare così come segue: 

 € 4.280,00 all’intervento 1010203/9 del bilancio 2014 in fase di predisposizione e che lo stesso non è 
suscettibile di frazionamento in dodicesimi; 

 € 3.170,00 al bilancio 2015; 
 € 3.620,00 al bilancio 2016; 

 
 

 
 

Visto art. 151  D. Lgs. 267/’00 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Rag. Mirisa Atzei) 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Ing. Sara Vinci) 

 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Senis, lì 25/06/2014 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Rag. Atzei Mirisa 

 
 
 
Il Responsabile del Procedimento 
VINCI SARA 
 
 

 
 

                          Il Responsabile del servizio 
VINCI SARA  

 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: VINCI SARA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

SCALA MARIA BONARIA 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 17/07/2014 al 01/08/2014. 
 
 
Senis, lì 17/07/2014 
 

 
Il Responsabile del servizio 

F.to:       
 

 


